

SYNDYKALISTA

Cześć pracy!

ORGAN
GENERALNEJ FEDERACJI PRACY

Niech żyje niezależny ruch zawodowy G. F. P.!

Rok II.

Redakcja i Administracja: Katowice, ul. Plebiscytowa 1, telefon 28-14
Dawnie: „Solidarność Robotnicza”.

Nr. 8

Do wszystkich grup miejscowych Gen. Federacji Pracy na Śląsku.

Okólnik.

1. Obecna sytuacja i zadania związku.

Chwila obecna nakłada na robotnicze i pracownicze związki zawodowe na Śląsku szczególnie ważne i trudne zadania. Związek Pracodawców rozpoczął planową akcję zmierzającą zarówno do zbliżenia plac robotniczych, jak również pozbawienia warstw pracujących wielu osnagnień zdobytych socjalnych. Do tego dołącza się szeroko zakrojona akcja redukcji załóg robotniczych, pozbawiająca chleba liczne rzesze robotników i pracowników.

Generalna Federacja Pracy stwierdza, że ten zorganizowany i planowy atak przemysłowców i robotników pod pozorem ciężkiej sytuacji gospodarczej, musi być w zdecydowany sposób odparty przez zorganizowanych robotników, jako całkowicie nieuzasadniony i niesłuszny.

Generalna Federacja Pracy podaje do wiadomości zarówno wszystkich swych członków jak i całej warstwy pracującej, że nigdy nie zgodzi się na żadne uszczuplenie praw robotniczych, które i tak leszcze są niewystarczające. Również w żadnym wypadku i pod żadnym pozorem nie dopuści Generalna Federacja Pracy do uszczuplenia zdobytych praw socjalnych i obniżenia świadczeń pracodawców na ubezpieczenia społeczne.

Przeprowadzona obecnie akcja redukcji załóg robotniczych musi również spotkać się z energicznym przeciwdziałaniem wszystkich organów, a więc grup miejscowych, Zarządów, Rad zakładowych i Zarządów Głównych naszej organizacji, gdyż w bardzo wielu wypadkach redukcje są niesprawiedliwe i nieuzasadnione.

Powyższe zadanie, które spadają na związek zawodowe, Generalna Federacja Pracy musi wypełnić sumiennie dla obrony najżywniejszych interesów warstw pracujących.

W tym celu konieczna jest energiczna i sumienna praca wszystkich grup miejscowych G. F. P., w tym celu konieczna jest całkowita solidarność i karność wszystkich grup i członków Gen. Federacji Pracy na Śląsku.

W związku z tem Śląski Wydział Okręgowy G. F. P. poleca Zarządom wszystkich grup miejscowych G. F. P.:

1. Systematycznie i punktualnie odbywanie zebrań miejscowych grup poświęconych omówieniu najważniejszych spraw zawodowych. Należy dopilnować, by na zebrań te przybyli wszyscy członkowie organizacji, gdyż nikomu nie

wolno w chwili obecnej uchylać się od pracy.

2. Przeprowadzanie natychmiastowych interwencji w wypadkach porczywdzenia interesów członków naszej organizacji. Nasi radcy załogowi muszą wykonać się sumienna praca i energią w zulfatwianiu spraw robotniczych.

3. Punktualne i sumienne zbieranie składek członkowskich i przysyłanie ich ra konto P. K. O. Gen. Fed. Pracy.

Śląski Wydział Okręgowy G. F. P. raz jeszcze podkreśla, że tylko solidna i sumienna praca całej organizacji i wykonanie obowiązków na nas ciężających może obronić nas przed zamachami przemysłowców.

We wszystkich sprawach, których nie można załatwić na miejscu, należy się natychmiast zwracać do Sekretarjatu Zarządów Głównych poszczególnych Federacji.

2. Stanowisko G. F. P. w sprawie akcji politycznej związków zawodowych.

Generalna Federacja Pracy uważa za konieczne ostrzec w obecnym momencie całą warstwę robotniczą na Śląsku przed próbami wciągnięcia jej i związków zawodowych do jakiegokolwiek akcji politycznej, skierowanej przeciw Rządowi Polskiemu.

Związki zawodowe są powołane jedynie do obrony interesów zawodowych i gospodarczych i nie wolno im angażować się do żadnej akcji polityczno-partyjnej.

Wszelkie próby idące ze strony partji, opozycyjnych, a mające na celu wciągnięcie związków zawodowych do politycznej akcji, należy w zarodku niszczyć, gdy mogą one przynieść nieobliczalne szkody robotnikowi.

Jak słychać opozycyjne partje polityczne w związku z ostatnimi wypadkami na Śląsku czynią próby wywołania strajków politycznych, skierowanych przeciw Rządowi Polskiemu. Generalna Federacja Pracy z naciskiem oświadcza, że nie tylko nie przyłoży ręki do tego rodzaju zbrodniczych zamierzeń, ale że wycięły wszystkie siły, aby takie niepożądane zamysły nie znalazły żadnego oddźwięku w polskiej klasie pracującej, gdyż miałyby one się skończyć klęską naszych interesów zawodowych i gospodarczych.

Naszym hasłem jest: precz z polityką partyjną w naszych związkach zawodowych, wszystko dla obrony interesów gospodarczych i zawodowych robotnika!

3. Ostrzeżenie przed działalnością niejakiego Jasička i Straszewskiego.

Doszło do wiadomości Wydziału Okręgowego G. F. P., że niejaki Jasiček, były sekretarz Fed. Górniczej G. F. P., do spółki ze Straszewskim usiłują odciągnąć niektóre grupy i członków G. F. P. od organizacji oraz że tworzą jakąś nową organizację zawodową pod nazwą „Chrześcijańska Federacja Pracy”, czy też „Samopomoc Robotnicza”.

Wydział Okręgowy G. F. P. przestrzega wszystkie grupy miejscowe i wszystkich członków G. F. P., by nie nawiązywali żadnych stosunków z wyżej wymienionymi osobnikami, którzy wyrzuceni zostali z Generalnej Federacji Pracy za działanie na szkodę organizacji i za czyny niegodne uczciwego człowieka. Obu tym panom grozi odpowiedzialność sądowa za ich sprawki, dlatego wszelkie ich próby siania zamętu i rozbijania naszej organizacji spolkają się z naszej strony z radykalnym przeciwdziałaniem.

Ostrzegamy raz jeszcze wszystkich członków przed lekkomyślnymi czyniami, które dla nich samych musiałby się skończyć fatalnie.

4. Okólnik powyższy należy odczytać na zebrańich ogólnych wszystkich grup G. F. P.

Cześć Pracy!

Za Śląski Wydział Okręgowy G. F. P.

(—) Grzesik Karol, prezes

(—) Kapuściński Stefan, sekr. generalny.

Za Federację Przemysłu Metalowego

(—) Rogacki Feliks, prezes

(—) Bajdur Stanisław, sekr. okręgowy.

Za Federację Kolejowców Polskich

(—) Kutma Paweł, prezes

(—) Szepećnik Paweł.

Za Federację Przemysłu Górniczego

(—) Fesser Franciszek, prezes.

(—) Dereżycki Stanisław, sekretarz.

Za Federację Przem. Gastr.-Hotelowego

(—) Górski Leon

(—) Sobolewski Władysław.

Za Federację Pracowników Umysłowych i Feder. Pracowników I Rzemieślników

(—) Sroka Sierostawski Andrzej.

Warstwy pracujące a reforma ustroju Rzeczypospolitej.

W Polsce od 4 lat toczy się walka o reformę ustroju, o zmianę Konstytucji Rzeczypospolitej. Jednym z naczelnych hasel z przewrotu majowego z 1926 roku była reforma ustroju Rzeczypospolitej, pod tym hasłem odbywały się wybory do Sejmu i Senatu w 1928 r. Wybory te nie daly jednak w swoim wyniku takiej większości w Sejmie, która by pozwoliła na zmianę Konstytucji i reformę ustroju, zapewniającą Państwu podstawę zdrowego rozwoju wewnętrznego i siłę na zewnątrz. Dlatego też, jak głosi orędzie Pana Prezydenta Rplitej, Sejm wybrany w 1928 r. jako niezdolny do pracy musiał być rozwiązany i dziś znów stółmy w przededniu wyborów do nowego sejmu. Wybory te niewątpliwie zaważą w sposób decydujący na dalszych losach walki o nowy ustrój Rzeczypospolitej.

W tym ważnym momencie dla Państwa, polskie warstwy pracujące muszą jasno zdać sobie sprawę, że są jak najbardziej i bezpośrednio zainteresowane w tem, aby reforma ustroju została dokonana i by w swoim wyniku dala zarówno wzmożenia się Państwa, jak i zapewnienie ludzom pracy w Polsce rzeczywistego i decydującego wpływu na bieg najważniejszych spraw państwowych, głównie w dziedzinie gospodarczej.

Błędy obowiązującej Konstytucji, jak wykazało odczytaszowe doświadczenie, polegały głównie na przerście kompetencji Sejmu, który posiada nietylko urawniawia ustawodawcze, ale i daleko idącą ingerencje na władzę wykonawczą tj. Prezydenta i Rząd. Powoduje to słabość i nietrwałość rządów w Polsce. — Drugim doniosłym błędem Konstytucji jest całkowite oparcie systemu parlamentarnego na reprezentacji polityczno-partyjnej, a zupełnie usunięcie czynnika społeczno-gospodarczego od udziału w ciałach parlamentarnych. W rezultacie musiało to dać przerosł spraw i walk polityczno-partyjnych na sprawami gospodarczo-społecznymi, mającymi dla istnienia i rozwoju państwa decydujące znaczenie.

Warstwy pracujące w Polsce są bezpośrednio zainteresowane w tem, by na blyk żyła w Państwie miały wpływ nie tylko partje polityc., których abstrakcyjne i nierrealne programy, oraz zmiany politycznych przywódców nie są czynnikami tworczym, raczej destrukcyjnym, ale przedwzyskiem ci, którzy swą produktywną pracą tworzą podstawę istnienia, rozwoju, bogactwa narodu i państwa.

